
 

 

 
 

              Atto n. 415 del 26/05/2021 Pag. 1 di 5  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 415  DEL 26/05/2021 
 
 

O G G E T T O  
 
ID20APB033.7 MEPA- TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO ELETTRONICO 
DI CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 1 SPIROMETRO 
DESTINATO ALLA NUOVA CITTADELLA DELLA SALUTE AFFERENTE 
ALL’AZIENDA SANITARIA FRIULI OCCIDENTALE DI PORDENONE (ASFO) – CIG. 
N. 8729935A41  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 

 
 

              Atto n. 415 del 26/05/2021 Pag. 2 di 5  

Premesso che per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n.27 le funzioni di Egas, di cui all’art. 7 della 
L.R. 16 ottobre 2014, n.17, sono transitate dal 1° gennaio 2019, all’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la salute (di seguito ARCS);   

Verificato che l’art.4 della citata legge regionale, prevede che:    

• l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di beni e servizi per il Servizio sanitario 
regionale e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione centrale competente in materia 
di salute, politiche sociali e disabilità nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti 
alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche;    

• l’ARCS subentra nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi che è stato contestualmente soppresso;   

 
Dato atto che, con nota d.d. 20/10/2020 il referente aziendale di ASFO ha trasmesso l’elenco delle 
attrezzature biomedicali ed economali necessarie all’attrezzaggio della nuova Cittadella della 
Salute di PN, indicando contestualmente le caratteristiche tecniche che tali attrezzature devono 
possedere; 

 
Evidenziato che tra le voci ivi indicate, è stata richiesta la fornitura di uno spirometro ad uso 
clinico diagnostico che andrà ad incrementare l’attuale dotazione composta da n. 3 spirometri del 
modello Spirolab III prodotto dalla ditta MIR; 
 
Evidenziato che, al fine di garantire uniformità operativa e manutentiva, il referente anzidetto ha 
richiesto l’acquisto di uno spirometro Spirolab analogo a quelli in dotazione, considerato anche 
che il materiale di consumo impiegato sarà il medesimo di quello già utilizzato per le altre tre 
apparecchiature, con conseguenti, possibili risparmi anche in termini di spesa; 
 
Dato atto che l’importo complessivo presunto della fornitura è stato stimato in € 2.000,00 Iva 
esclusa; 
 
Verificato che al riguardo non risultano attive Convenzioni CONSIP di cui all’Art. 26 c.1 della L. 
488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Evidenziato che il prodotto richiesto è presente invece all’interno del bando “BENI-Forniture 
specifiche per la Sanità” predisposto dal MePa (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) di Consip; 
  
Dato atto che: 

- per l’individuazione delle migliori condizioni di fornitura ARCS ha attivato l’iter procedimentale 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D.Lgs. n. 



 

 

 
 

              Atto n. 415 del 26/05/2021 Pag. 3 di 5  

50/2016, mediante Trattativa Diretta n. 1681684, invitando a produrre offerta la ditta Righetto srl 
di Venezia, in quanto unica concessionaria autorizzata alla vendita e all’assistenza della gamma 
MIR per la Regione Veneto e per la Regione Friuli Venezia Giulia, come da dichiarazione della ditta 
conservata gli atti; 

 
Evidenziato che entro i termini previsti (ore 18:00 del 07/05/2021) è pervenuta dalla ditta 
anzidetta la propria offerta dalla quale si evincono le seguenti condizioni: 

Ditta  Righetto srl – Venezia -         P.IVA 03654690274 

CIG: 8729935A41 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE 
Q.tà 
Nr 

Prezzo 
Unitario 

netto 
(Iva 

esclusa) 

Totale netto 
complessivo 
(Iva esclusa) 

Iva 

Spirolab NEW codice 12600016 completo di  
• accessori/custodia per il trasporto 

• turbina multiuso  

CND Z12150102 – RDM 1272475 
 

1 € 1.880,00 € 1.880,00 22% 

COMPRENSIVO DEL SEGUENTE MATERIALE DI 
CONSUMO: 
• boccagli con turbina monouso cod 22600041  

• rotoli carta per stampante integrata cod 20060122 

 
 

50 
3 
 

      
 

€ 1,20 
€ 2,40 

    
 

€ 60,00 
€  7,20 

 

 
 

22% 
22% 

                       TOTALE OFFERTA    € 1.947,20  

Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi 
nell’Offerta: € 50,00 

Garanzia Full Risk inclusa in offerta: N. mesi 24 

 
 
Ritenuto per quanto sopra esposto di affidare la fornitura in oggetto come di seguito riportato 
alla ditta Righetto srl di Venezia; 

 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’adozione del presente 
provvedimento da parte di ARCS, immediatamente vincolante per le Ditte, mentre per l’Azienda 
del Servizio Sanitario regionale interessata (ASFO) tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del 
relativo contratto derivato; 
 



 

 

 
 

              Atto n. 415 del 26/05/2021 Pag. 4 di 5  

Considerato che la convenzione con la ditta sarà stipulata, ai sensi di quanto previsto dal decreto 
n.100/2016, direttamente da Arcs, e che la stessa potrà essere stipulata prima del termine dilatorio 
di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;   
 
Individuato il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del sig. Giovanni Tracanelli, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 ss.mm.ii; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Michele Bregant, Direttore della SC “Contratti”, quale Responsabile 
unico del procedimento per la fase di stipula e gestione del Contratto, ai sensi di quanto previsto 
dalla nuova struttura organizzativa ARCS, di cui al decreto del D.G. Arcs n.103 del 29/04/2020 

 
D E T E R M I N A 

  
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 1 c.2 lett a) della L.120/2020, la fornitura di uno spirometro ad uso 
clinico destinato alla Cittadella della Salute di PN afferente all’Azienda Sanitaria Friuli 
Occidentale (ASFO), a favore della ditta Righetto S.r.l. di Venezia, alle condizioni come di 
seguito dettagliate: 

Ditta  Righetto srl – Venezia -         P.IVA 03654690274 

CIG: 8729935A41 

ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE 
Q.tà 
Nr 

Prezzo 
Unitario 

netto 
(Iva 

esclusa) 

Totale netto 
complessivo 
(Iva esclusa) 

Iva 

Spirolab NEW codice 12600016 completo di  
• accessori/custodia per il trasporto 

• turbina multiuso  

CND Z12150102 – RDM 1272475 
 

1 € 1.880,00 € 1.880,00 22% 

COMPRENSIVO DEL SEGUENTE MATERIALE DI 
CONSUMO: 
• boccagli con turbina monouso cod 22600041  

• rotoli carta per stampante integrata cod 20060122 

 
 

50 
3 
 

      
 

€ 1,20 
€ 2,40 

    
 

€ 60,00 
€  7,20 

 

 
 

22% 
22% 

                       TOTALE OFFERTA    € 1.947,20  



 

 

 
 

              Atto n. 415 del 26/05/2021 Pag. 5 di 5  

Costi di sicurezza aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, compresi 
nell’Offerta: € 50,00 

Garanzia Full Risk inclusa in offerta: N. mesi 24 

 
2. di dar atto altresì che l’ASFO provvederà: 

- alla stipula del contratto derivato; 
- alla richiesta del CIG derivato; 
- al collaudo dell’apparecchiatura fornita; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


		2021-05-26T12:40:53+0200




